
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    21 сентября 2020г.                                                                                                       300-П  
 
О реорганизации Муниципального 

унитарного предприятия 
«Автотранспортное предприятие 

Муниципального образования «Город 

Ивангород Кингисеппского 

муниципального района Ленинградской 

области» 

 

 
На основании Решений Совета депутатов МО «Город Ивангород» № 9 от 

19.02.2019 (с доп.утв. решением Совета депутатов от  07.05.19 № 37, от 23.04.19 №29 от 

19.12.2019 №34, от 20.08.20 №47 «Об утверждении Прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального имущества муниципального образова ния «Город 

Ивангород Кингисеппского муниципального района Ленинградской области» на 2020 

год», в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 

14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях», руководствуясь Уставом Муниципального образования «Город Ивангород 

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области», Администрация МО 

«Город Ивангород»   
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Реорганизовать Муниципальное унитарное предприятие «Ивангородское 

автотранспортное предприятие» Муниципального образования «Город Ивангород 
Кингисеппского муниципального района Ленинградской области» (далее – Предприятие) 

в форме преобразования в Акционерное общество «Ивангородское автотранспортное 

предприятие» (далее – Общество) с передачей ему в полном объеме всех прав и 

обязанностей реорганизованного унитарного предприятия в отношении всех его 

кредиторов и должников  
2. Считать Общество полным правопреемником имущественных и неимущественных 

прав и обязанностей, обязательств по ним реорганизуемого Предприятия. 
3. Определить, что предметом деятельности и целью создания Общества является 

коммерческая деятельность в сфере оказания услуг по перевозке пассажиров. 
4. Определить юридический адрес (место нахождения) Общества: 188490, Ленинградская 

область, Кингисеппский муниципальный район, Ивангородское городское поселение, 

город Ивангород, ул. Госпитальная, д. 2. 
5. Утвердить Устав Общества согласно приложению №1. 
6. Учредителем Общества и собственником 100% долей уставного капитала Общества 

является Муниципальное образование «Город Ивангород Кингисеппского 

муниципального района Ленинградской области». Полномочия собственника имущества и 



учредителя Общества осуществляет Администрация Муниципального образования 

«Город Ивангород Кингисеппского муниципального района Ленинградской области». 
6. Утвердить количественный состав Совета директоров Акционерного общества 

«Ивангородское автотранспортное предприятие» в составе 3-х (трех) человек. 
7. Утвердить персональный состав Совета директоров Совета директоров Акционерного 

общества «Ивангородское автотранспортное предприятие»  согласно приложению №2. 
8. Утвердить следующий порядок проведения реорганизации Предприятия в форме 

преобразования в Общество: 
8.1. Предприятию в лице Директора: 
8.1.1. Уведомить о предстоящей реорганизации работников в письменной форме не 

позднее чем за два месяца, указав в уведомлении о сохранении прежнего уровня оплаты 

труда, а также на право работника отказаться от продолжения работы со ссылками на 

части 5 и 6 статьи 75 Трудового кодекса Российской Федерации. 
8.1.2. В течение трех рабочих дней после даты принятия настоящего постановления в 

письменной форме сообщить в орган, осуществляющий государственную регистрацию 

юридических лиц о начале процедуры реорганизации, в том числе о форме реорганизации, 

с приложением настоящего постановления. 
8.1.3. Провести инвентаризацию обязательств с составлением Списка кредиторов. Не 

позднее тридцати дней с даты принятия настоящего постановления уведомить в 

письменной форме о реорганизации всех известных кредиторов унитарного предприятия.  
8.1.4. Произвести инвентаризацию активов и обязательств для составления передаточного 

акта. 
8.1.5. Подготовить передаточный акт, содержащий сведения о правопреемстве по всем 

обязательствам в отношении всех его кредиторов и должников, включая и обязательства, 

оспариваемые сторонами; передаче движимого и недвижимого имущества, средств и всей 

документации по хозяйственной деятельности, включая первичные учетные 

бухгалтерские документы, от Предприятия к Обществу. 
8.1.6. Мероприятия по реорганизации завершить до 01.12.2020 г. 
9. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального 

образования, газете «Иван-Город», и разместить в «Вестнике государственной 

регистрации юридических лиц»  
10. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования 

(обнародования). 
11 Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации МО «Город Ивангород» - начальника отдела по 

экономике, инвестициям, муниципальному имуществу и архитектуре Сыровского А.Л. 
 
 
Глава администрации                       А.В.Соснин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Администрации 
МО «Город Ивангород» 
От 21.09.2020 №300-П 
Приложение №1 

        
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

УСТАВ 
Акционерное общество «Автотранспортное Предприятие 

Ивангород» 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
 
 
 
 

г. Ивангород Кингисеппского района Ленинградской области 
2020 год 



1. Общие положения 
  
1.1. Акционерное общество «Автотранспортное Предприятие Ивангород» (далее – 

«Общество») создано в результате преобразования Муниципального унитарного 

предприятия «Автотранспортное предприятие Муниципального образования «Город 

Ивангород Кингисеппского муниципального района Ленинградской области» и 

является его правопреемником в отношении всех его должников и кредиторов. 
1.2. Общество является юридическим лицом – непубличным акционерным обществом и 

осуществляет свою деятельность на основании настоящего устава в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.12.95 N 

208-ФЗ «Об акционерных обществах» (Закон «Об акционерных обществах»), иных 

норм действующего законодательства Российской Федерации. 
1.3. Полное фирменное наименование Общества на русском языке: Акционерное 

общество «Автотранспортное Предприятие Ивангород». 
1.4. Сокращенное фирменное наименование Общества на русском языке: АО «АТП 

Ивангород». 
1.5. Местонахождение Общества: город Ивангород Кингисеппского района 

Ленинградской области. 
1.6. Общество имеет круглую печать, содержащую его полное фирменное наименование 

на русском языке и указание на его местонахождение. 
 

2. Цель и виды деятельности Общества 
  
2.1. Общество является коммерческой организацией. Основная цель деятельности 

Общества – извлечение прибыли. 
2.2. Общество имеет гражданские права и несет обязанности, необходимые для 

осуществления любых видов деятельности, не запрещенных законодательством. 
2.3. Основные виды деятельности Общества: 
 – оказание услуг по перевозке автомобильным транспортом; 
 – осуществление технического ремонта и обслуживания транспортных средств; 
 – оказание услуг по проведению предрейсовых, послерейсовых и прочих медицинских 

осмотров водителей транспортных средств. 
         Общество вправе осуществлять иные виды деятельности, не запрещенные законом. 
2.4. Отдельными видами деятельности, перечень которых определяется федеральным 

законом, Общество может заниматься только на основании специального 

свидетельства о допуске к определенным видам работ, разрешения (лицензии). 

Право Общества осуществлять деятельность, на занятие которой необходимо 

получение допуска и (или) лицензии, возникает с момента получения таких допуска 

и(или) лицензии или в указанный в них срок и прекращается по истечении срока их 

действия, если иное не установлено законом или иными правовыми актами. Если 

условиями предоставления специального свидетельства о допуске к определенным 

видам работ, разрешения (лицензии) на осуществление определенного вида 

деятельности предусмотрено требование, осуществлять такую деятельность как 

исключительную, Общество в течение срока действия свидетельства о допуске к 

определенным видам работ, разрешения (лицензии) вправе осуществлять только 

виды деятельности, предусмотренные специальным свидетельством о допуске к 

определенным видам работ, разрешением (лицензией), и сопутствующие виды 

деятельности. 
  



3. Основные положения об Обществе 
  
3.1. Общество приобретает права юридического лица с момента государственной 

регистрации в установленном законом порядке. 
3.2. Для достижения целей своей деятельности Общество может от своего имени 

приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, 

нести обязанности, от своего имени совершать любые допустимые законом сделки, 

быть истцом и ответчиком в суде. 
3.3. Общество несет ответственность по обязательствам всем принадлежащим ему 

имуществом. Оно не отвечает по обязательствам своих акционеров. Акционеры не 

отвечают по обязательствам Общества и несут риск убытков в пределах стоимости 

принадлежащих им акций. 
3.4. Общество может создавать филиалы и открывать представительства на территории 

Российской Федерации, а также за ее пределами, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации. 
3.5. Руководителей филиалов и представительств назначает генеральный директор 

Общества. Руководители филиалов действуют на основании доверенностей. 
3.6. Общество вправе иметь зависимые и дочерние общества с правами юридического 

лица. 
3.7. Общество не отвечает по обязательствам дочерних и зависимых обществ. Дочерние 

и зависимые общества не отвечают по обязательствам Общества. Исключение 

составляют случаи, предусмотренные законом. 
3.8. Финансовый год Общества совпадает с календарным годом. 
3.9. Ведение и хранение реестра акционеров Общества обеспечивает независимый 

регистратор в соответствии с законом с момента государственной регистрации 

Общества. 
  

4. Уставный капитал 
  
4.1. Уставный капитал Общества определяет минимальный размер имущества Общества, 

которое гарантирует интересы его кредиторов, и составляет 2 027 680 (два 

миллиона двадцать семь тысяч шестьсот восемьдесят) рублей. Уставный капитал 

Общества состоит из номинальной стоимости акций Общества, приобретенных 

акционерами (размещенные акции). 
4.2. Уставный капитал разделен на обыкновенные именные бездокументарные акции в 

количестве 25 346 (двадцать пять тысяч триста сорок шесть) штук номинальной 

стоимостью 80 (восемьдесят) рублей каждая. 
 При увеличении номинальной стоимости акций уставный капитал может быть 

увеличен только за счет имущества Общества. 
4.3. На момент государственной регистрации Общества Уставный капитал оплачен 

полностью. 
4.4. Уставный капитал Общества может быть уменьшен путем уменьшения номинальной 

стоимости акций или сокращения их общего количества, в том числе путем 

приобретения части акций в случаях, предусмотренных Законом «Об акционерных 

обществах». 
4.5. Решение об уменьшении уставного капитала Общества путем уменьшения 

номинальной стоимости акций или путем приобретения части акций в целях 

сокращения их общего количества принимает Общее собрание акционеров 

Общества. 
  



5. Фонды и дивиденды 
  
5.1. В Обществе создается резервный фонд в размере 5% (пяти) процентов от уставного 

капитала Общества. 
 Резервный фонд Общества формируется путем обязательных ежегодных отчислений 

в размере 5% (пяти) процентов от чистой прибыли до достижения установленного 

размера. 
5.2. Резервный фонд Общества предназначен для покрытия его убытков, а также для 

погашения облигаций Общества и выкупа акций Общества в случае отсутствия иных 

средств. Резервный фонд не может быть использован для иных целей. 
5.3. Помимо резервного фонда Общество вправе создавать и другие фонды. Их создание, 

назначение, размеры и другие характеристики определяются Обществом в 

установленном законодательством порядке. Отчисления в другие фонды 

осуществляются в размерах и порядке, которые устанавливается Общим собранием 

акционеров Общества. 
5.4. Общество вправе по результатам I квартала, полугодия, девяти месяцев финансового 

года и (или) по результатам финансового года принимать решения (объявлять) о 

выплате дивидендов по размещенным акциям, если отсутствуют основания для 

ограничения на выплату дивидендов, предусмотренные Законом «Об акционерных 

обществах». Решение о выплате (объявлении) дивидендов по результатам I квартала, 

полугодия и девяти месяцев финансового года может быть принято в течение трех 

месяцев после окончания соответствующего периода. 
5.5. Общество обязано выплатить объявленные по акциям дивиденды. Дивиденды 

выплачиваются деньгами. 
5.6. Решения о выплате (объявлении) дивидендов, в том числе решения о размере 

дивиденда, принимается Общим собранием акционеров Общества. 
  

6. Права и обязанности акционеров Общества 
  
6.1. Акционеры Общества имеют право. 
6.1.1. Получать причитающуюся им часть распределяемой прибыли (дивидендов) от 

деятельности Общества в порядке, установленном настоящим Уставом. 
6.1.2. Получать информацию, касающуюся деятельности Общества в порядке и 

объемах, устанавливаемых Обществом, знакомиться с бухгалтерской и иной 

документацией Общества. 
6.1.3. Получать в случае ликвидации Общества часть имущества, оставшегося после 

расчетов с кредиторами, или его стоимость; 
6.1.4. Участвовать в управлении Обществом в соответствии с настоящим Уставом и 

законодательством Российской Федерации. 
6.1.5. Участвовать в Общих собраниях акционеров лично или через полномочного 

представителя. 
6.1.6. Вносить предложения для рассмотрения Общим собранием акционеров, 

Советом директоров и другими органами Общества. 
Обжаловать решения органов Общества. 

6.1.7. Требовать, действуя от имени Общества, возмещения причиненных Обществу 

убытков. 
6.1.8. Оспаривать, действуя от имени Общества, совершенные им сделки по 

основаниям нарушения представителем или органом Общества условий 

осуществления полномочий либо интересов Общества, основаниям, 

предусмотренным Законом «Об акционерных обществах», и требовать 

применения последствий их недействительности, а также применения 

последствий недействительности ничтожных сделок Общества. 



6.1.9. Заключить между собой или с некоторыми акционерами договор об 

осуществлении своих корпоративных (членских) прав (корпоративный договор), 

в соответствии с которым они обязуются осуществлять эти права определенным 

образом или воздерживаться (отказаться) от их осуществления, в том числе 

голосовать определенным образом на Общем собрании акционеров, 

согласованно осуществлять иные действия по управлению Обществом, 

приобретать или отчуждать акции по определенной цене или при наступлении 

определенных обстоятельств либо воздерживаться от отчуждения акций до 

наступления определенных обстоятельств. 
Осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 
6.2. Акционеры обязаны: 
6.2.1. Соблюдать конфиденциальность информации о деятельности Общества в 

порядке, установленном действующим законодательством Российской 

Федерации. 
6.2.2. Уведомлять Общество о любых изменениях адресов, паспортных данных. 
6.2.3. Участвовать в образовании имущества Общества в необходимом размере в 

порядке, способом и в сроки, которые предусмотрены Законом «Об акционерных 

обществах», настоящим Уставом. 
6.2.4. Участвовать в принятии решений, без которых Общество не может продолжать 

свою деятельность в соответствии с законом, если такое участие необходимо для 

принятия таких решений. 
6.2.5. Не совершать действия, заведомо направленные на причинение вреда Обществу, 

не совершать действия (бездействие), которые существенно затрудняют или 

делают невозможным достижение целей, ради которых создано Общество. 
6.2.6. Принимать разумные меры по заблаговременному уведомлению других 

акционеров Общества о намерении обратиться с требованиями о возмещении 

причиненных Обществу убытков либо признания сделки корпорации 

недействительной или применения последствий недействительности сделки в 

суд, а также предоставить им иную информацию, имеющую отношение к делу. 
6.2.7. Соблюдать положения настоящего Устава. 
  

7. Управление Обществом 
  
7.1. Высшим органом управления Общества является Общее собрание акционеров 

Общества. Исполнительным органом является Генеральный директор. 
7.2. Общество обязано ежегодно проводить годовое Общее собрание акционеров. Иные 

собрания, проводимые  помимо годового, являются внеочередными. 
7.3. Годовое собрание должно быть проведено не ранее чем через 2 (два) месяца и не 

позднее чем через 6 (шесть) месяцев после окончания финансового года. 
7.4. Сообщение о проведении Общего собрания акционеров должно быть направлено 

акционерам не менее, чем за 21 день до дня проведения собрания. Сообщение о 

проведении собрания, повестка которого содержит вопрос о реорганизации или 

ликвидации Общества, должно быть направлено не менее, чем за 30 дней до дня 

проведения собрания. 
7.5. К компетенции Общего собрания акционеров Общества относятся вопросы, 

определенные Законом «Об акционерных обществах» и уставом, в частности: 
1) внесение изменений и дополнений в устав Общества или утверждение устава 

Общества в новой редакции; 
2) реорганизация Общества; 
3) ликвидация Общества, назначение ликвидационной комиссии и утверждение 

промежуточного и окончательного ликвидационных балансов; 



4) определение количества, номинальной стоимости, категории (типа) объявленных 

акций и прав, предоставляемых этими акциями; 
5) увеличение уставного капитала Общества путем увеличения номинальной 

стоимости акций или путем размещения дополнительных акций; 
6) уменьшение уставного капитала Общества путем уменьшения номинальной 

стоимости акций, путем приобретения Обществом части акций в целях сокращения 

их общего количества, а также путем погашения приобретенных или выкупленных 

Обществом акций; 
7) избрание единоличного исполнительного органа общества, досрочное прекращение 

его полномочий; 
8) утверждение аудитора Общества; 
9) выплата (объявление) дивидендов по результатам I квартала, полугодия, девяти 

месяцев финансового года; 
10) утверждение годовых отчетов, годовой бухгалтерской отчетности, в том числе 

отчетов о прибылях и об убытках (счетов прибылей и убытков) Общества, а также 

распределение прибыли (в т. ч. выплата (объявление) дивидендов, за исключением 

прибыли, распределенной в качестве дивидендов по результатам I квартала, 

полугодия, девяти месяцев финансового года) и убытков Общества по результатам 

финансового года; 
11) принятие решений об одобрении крупных сделок и сделок с заинтересованностью (с 

учетом положений п. 7 ст. 79 и п. 2 ст. 81 Закона «Об акционерных обществах»); 
12) приобретение Обществом размещенных акций в случаях, предусмотренных Законом 

«Об акционерных обществах»; 
13) принятие решения об участии в финансово-промышленных группах, ассоциациях и 

иных объединениях коммерческих организаций; 
14) утверждение внутренних документов, регулирующих деятельность органов 

Общества; 
15) принятие решения об обращении с заявлением о листинге акций Общества и (или) 

эмиссионных ценных бумаг Общества, конвертируемых в акции Общества; 
16) принятие решения об обращении с заявлением о делистинге акций Общества и (или) 

эмиссионных ценных бумаг общества, конвертируемых в его акции. 
7.6. Совет директоров (наблюдательный совет) в Обществе отсутствует. Общее собрание 

акционеров Общества осуществляет функции и принимает решения по всем 

вопросам, отнесенным законом к компетенции совета директоров (наблюдательного 

совета) акционерного общества.  
7.7. Вопросы, отнесенные к компетенции Общего собрания акционеров Общества, не 

могут быть переданы на решение Генеральному директору Общества. 
  

8. Генеральный директор 
  
8.1. Руководство текущей деятельностью Общества осуществляет единоличный 

исполнительный орган – генеральный директор. 
8.2. Генеральный директор избирается решением Общего собрания акционеров 

Общества. Срок полномочий Генерального директора составляет 3 (три) года. 
8.3. Генеральный директор без доверенности действует от имени Общества, в том числе 

представляет его интересы, совершает сделки от имени Общества, утверждает штат, 

издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками 

Общества. 
8.4. К компетенции Генерального директора Общества относится: 
1) организация исполнения решений Общего собрания акционеров Общества; 
2) руководство текущей финансово-хозяйственной деятельностью Общества; 
3) распоряжение имуществом Общества в пределах, установленных законом; 



4) осуществление сделок, иных действий и актов от имени Общества, представление 

Общества во всех учреждениях и организациях в отношениях со всеми третьими 

лицами, как в Российской Федерации, так и ее пределами; 
5) выдача доверенностей, открытие в банках расчетных и других счетов Общества, 

совершение иных юридически значимых действий; 
6) совершение иных действий, вытекающих из законодательства, настоящего Устава, 

решений Общего собрания акционеров Общества. 
  

9. Приобретение и выкуп Обществом размещенных акций 
  
9.1. Общество вправе приобретать размещенные им акции по решению Общего собрания 

акционеров Общества об уменьшении уставного капитала путем приобретения части 

размещенных акций в целях сокращения их общего количества. 
9.2. Общество вправе приобретать размещенные им акции по решению Общего собрания 

акционеров Общества в порядке и случаях, предусмотренных законом. 
9.3. Оплата акций при их приобретении осуществляется деньгами. 
  

10. Контроль финансово-хозяйственной деятельности Общества 
  
10.1. Для проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества Общее собрание 

акционеров Общества утверждает аудитора.  
 Аудитором может быть гражданин или аудиторская организация. Он осуществляет 

проверку финансово-хозяйственной деятельности Общества в соответствии с 

правовыми актами Российской Федерации на основании договора, заключаемого с 

Обществом. 
10.2. Размер оплаты услуг аудитора определяется Общим собранием акционеров 

Общества. 
10.3. По итогам проверки финансово-хозяйственной деятельности аудитор составляют 

заключение. 
10.4. Ревизионная комиссия (ревизор) в Обществе отсутствует.  
  

11. Документы Общества 
  
11.1. Общество учитывает результаты работы, ведет оперативный, бухгалтерский и 

статистический учет, представляет финансовую отчетность в порядке, 

установленном законом. 
11.2. Ответственность за состояние и достоверность бухгалтерского учета, своевременное 

представление ежегодного отчета и другой финансовой отчетности в 

соответствующие органы, а также сведений о деятельности Общества, 

представляемых акционерам, кредиторам и в средства массовой информации, несет 

Генеральный директор. 
11.3. Годовой отчет Общества подлежит предварительному утверждению Генеральным 

директором не позднее чем за 30 дней до даты принятия годового решения Общим 

собранием акционеров Общества. 
11.4. Общество обязано хранить документы, предусмотренные законом, по месту 

нахождения единоличного исполнительного органа в порядке и сроки, 

установленные законом. 
11.5. При реорганизации Общества все документы передаются в соответствии с 

установленными правилами организации-правопреемнику. 
  



12. Реорганизация и ликвидация 
  
12.1. Общество может быть реорганизовано или ликвидировано добровольно по решению 

Общего собрания акционеров Общества. Иные основания и порядок реорганизации 

и ликвидации Общества определяются действующим законодательством. 
12.2. Имущество Общества, оставшееся после расчетов, установленных 

законодательством, переходит в собственность акционеров Общества 

пропорционально размерам их долям в уставном капитале Общества. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Администрации 
МО «Город Ивангород» 
От 21.09.2020 №300-П 
Приложение №2 

 
 
 
 

ПЕСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ  
Совета директоров Акционерного общества «Ивангородское автотранспортное 

предприятие» 
 

№ ФИО Должность  
1 Сыровский Алексей 

Львович 
Заместитель главы 

администрации МО 

«Город Ивангород» - 
начальник отдела 

экономики, инвестиций, 

муниципальному 

имуществу и архитектуре 

Председатель Совета 

директоров Акционерного 

общества «Ивангородское 

автотранспортное 

предприятие» 

2 Ерохина Ольга 

Юрьевна 
Заместитель начальника 

отдела экономики, 

инвестиций, 

муниципальному 

имуществу и архитектуре 

администрации МО 

«Город Ивангород» 

Член Совета директоров 

Акционерного общества 

«Ивангородское 

автотранспортное 

предприятие»  

3 Цветкова Екатерина 

Евгеньевна 
Заведующий правовым 

сектором  
Член Совета директоров 

Акционерного общества 

«Ивангородское 

автотранспортное 

предприятие»  
 


